

深圳新宙邦科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

报告期，公司财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具了标准无保留意见的审计报告，现将2022年度财务决算情况报告如下：

一、2022年度经营成果

报告期内，公司实现营业收入 966,071.35 万元，同比增长 38.98%，实现营业利润 206,301.10 万元，同比增长 34.19%，归属于上市公司股东的净利润 175,839.87 万元，同比增长 34.57%，损益构成及变动分析如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动	增减变动率
一、营业收入	966,071.35	695,127.20	270,944.15	38.98%
减：营业成本	656,531.15	448,442.16	208,088.99	46.40%
税金及附加	7,187.90	4,860.62	2,327.28	47.88%
销售费用	10,096.61	11,722.70	-1,626.09	-13.87%
管理费用	42,256.29	40,831.63	1,424.66	3.49%
研发费用	53,726.99	40,721.85	13,005.14	31.94%
财务费用(收益以"-"号填列)	-3,037.74	564.43	-3,602.17	-638.20%
加：其他收益	3,489.91	4,070.45	-580.54	-14.26%
投资收益(损失以"-"号填列)	2,763.36	4,082.68	-1,319.32	-32.32%
公允价值变动收益(损失以"-"号填列)	-135.10	104.47	-239.57	-229.32%
信用减值损失(损失以"-"号填列)	1,435.85	-1,431.85	2,867.70	-200.28%
资产减值损失(损失以"-"号填列)	-559.17	-965.68	406.51	-42.10%
资产处置收益(损失以"-"号填列)	-3.90	-103.73	99.83	-96.24%
二、营业利润	206,301.10	153,740.14	52,560.96	34.19%
加：营业外收入	248.95	127.3	121.65	95.56%

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动	增减变动率
减：营业外支出	620.40	852.00	-231.60	-27.18%
三、利润总额	205,929.66	153,015.44	52,914.22	34.58%
减：所得税费用	23,655.14	16,567.90	7,087.24	42.78%
四、净利润	182,274.52	136,447.54	45,826.98	33.59%
其中：归属于母公司所有者的净利润	175,839.87	130,663.98	45,175.89	34.57%

1、营业收入比上年增加 270,944.15 万元，同比增长 38.98%，营业成本比上年增加 208,088.99 万元，同比增长 46.40%，税金及附加比上年增加 2,327.28 万元，同比增长 47.88%，主要系公司主营业务市场订单增加，新投产项目产能释放较快，产销量的增加带动公司整体销售额同比上升。

2、2022 年销售费用占收入比重为 1.05%，销售费用比上年减少 1,626.09 万元，同比下降 13.87%，主要系物流运输费、股权激励费用以及代理费有所减少。

3、2022 年管理费用占收入比重为 4.37%，管理费用比上年增加 1,424.66 万元，同比增长 3.49%，主要系修理费以及折旧摊销增加。

4、2022 年研发费用占收入比重为 5.56%，研发费用比上年增加 13,005.14 万元，同比增长 31.94%，主要系人员工资奖金福利支出、折旧摊销和研发耗用物料消耗增加。

5、财务费用比上年减少 3,602.17 万元，同比下降 638.20%，主要系本年实现汇兑收益 3,600.44 万元。

6、其他收益比上年减少 580.54 万元，同比下降 14.26%，主要系收到的政府补助减少。

7、投资收益比上年减少 1,319.32 万元，同比下降 32.32%，主要系参股公司投资收益同比减少以及远期外汇损失。

8、资产减值损失比上年减少 406.51 万元，同比下降 42.10%，主要系去年发生无形资产减值损失 802.59 万元。

9、营业外收入比上年增加 121.65 万元，同比增加 95.56%，主要系收到违约金以及损失赔偿金。

10、所得税费用比上年增加 7,087.24 万元，同比增加 42.78%，主要系利润总额增加。

二、2022年末财务状况

2022年末，公司总资产 1,539,511.49 万元，相比年初增长 37.88%；负债总额 664,960.67 万元，相比年初增长 59.40%；归属于上市公司股东的所有者权益 836,354.25 万元，相比年初增长 23.55%。

1、公司资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动	增减变动率
货币资金	321,814.99	145,779.29	176,035.70	120.75%
交易性金融资产	89,621.95	41,904.47	47,717.48	113.87%
应收票据	37,078.91	61,261.71	-24,182.80	-39.47%
应收账款	162,860.46	189,297.97	-26,437.51	-13.97%
应收款项融资	253,392.44	155,146.95	98,245.49	63.32%
预付款项	8,212.01	21,843.52	-13,631.51	-62.41%
其它应收款	944.37	1,107.02	-162.65	-14.69%
存货	90,513.77	81,004.15	9,509.62	11.74%
其它流动资产	11,851.56	3,422.40	8,429.16	246.29%
流动资产合计	976,290.47	700,767.46	275,523.01	39.32%
长期股权投资	30,350.73	28,094.63	2,256.10	8.03%
其他权益工具投资	41,924.56	80,877.09	-38,952.53	-48.16%
投资性房地产	8,676.28	8,979.34	-303.06	-3.38%
固定资产	170,580.10	136,715.08	33,865.02	24.77%
在建工程	134,348.57	55,381.95	78,966.62	142.59%
无形资产	69,312.37	38,251.13	31,061.24	81.20%
开发支出	408.44	966.46	-558.02	-57.74%
商誉	41,937.92	41,076.27	861.65	2.10%
长期待摊费用	9,197.41	7,162.59	2,034.82	28.41%
递延所得税资产	9,308.57	6,064.65	3,243.92	53.49%
使用权资产	3,001.22	1462.47	1,538.75	105.22%

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动	增减变动率
其它非流动资产	44,174.87	10,796.93	33,377.94	309.14%
非流动资产合计	563,221.03	415,828.59	147,392.44	35.45%
资产合计	1,539,511.49	1,116,596.05	422,915.44	37.88%

(1) 2022年末，货币资金比上年期末增加176,035.70万元，增幅为120.75%，主要系报告期收到公司向不特定对象发行可转换公司债券的募集资金；

(2)2022年末，交易性金融资产比上年期末增加47,717.48万元，增幅为113.87%，主要系期末未到期结构性存款增加所致；

(3) 2022年末，应收票据比上年期末减少24,182.80万元，降幅为39.47%，主要系银行承兑汇票到期托收所致；

(4)2022年末，应收款项融资比上年期末增加98,245.49万元，增幅为63.32%，主要系销售回款增加；

(5) 2022年末，预付账款比上年期末减少13,631.51万元，降幅为62.41%，主要系供应商交付原材料履约义务完成；

(6) 2022年末，其他流动资产比上年末增加8,429.16万元，增幅为246.29%，主要系增值税期末留抵税额增加；

(7)2022年末，其他权益工具投资比上年末减少38,952.53万元，降幅48.16%，主要系其他权益工具投资公允价值降低；

(8) 2022 年末，在建工程比上年末增加 78,966.62 万元，增幅为 142.59%，主要系在建项目投入增加；

(9) 2022 年末，无形资产比上年末增加 31,061.24 万元，增幅为 81.2%，主要系购置土地投入增加；

(10) 2022 年末，开发支出比上年末减少 558.02 万元，降幅为 57.74%，主要系开发支出结转为无形资产；

(11)2022 年末，递延所得税资产比上年末增加 3,243.92 万元，增幅为 53.49%，主要系应付职工薪酬和可抵扣亏损确认递延所得税资产增加；

(12) 2022 年末，使用权资产比上年末增加 1,538.75 万元，增幅为 105.22%，主要系租赁资产增加；

(13)2022 年末，其它非流动资产比上年末增加 33,377.94 万元，增幅为 309.14%，

主要系工程项目建设预付工程设备款增加。

2、公司负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动	增减变动率
短期借款	11,298.46	2,480.94	8,817.52	355.41%
交易性金融负债	1.67		1.67	
应付票据	175,524.23	136,900.76	38,623.47	28.21%
应付账款	97,115.27	90,701.95	6,413.32	7.07%
预收款项	5.83	12.26	-6.43	-52.45%
合同负债	8,309.02	33,443.06	-25,134.04	-75.15%
应付职工薪酬	23,565.62	21,343.07	2,222.55	10.41%
应交税费	9,523.36	11,101.88	-1,578.52	-14.22%
其他应付款	28,732.66	16,763.91	11,968.75	71.40%
一年内到期的非流动负债	31,332.73	20,449.02	10,883.71	53.22%
其他流动负债	14,290.23	14,297.95	-7.72	-0.05%
流动负债合计	399,699.07	347,494.81	52,204.26	15.02%
长期借款	65,094.63	42,057.36	23,037.27	54.78%
应付债券	169,488.78		169,488.78	
租赁负债	2,151.97	1,041.59	1,110.38	106.60%
长期应付职工薪酬	7,835.76	4,620.44	3,215.32	69.59%
递延收益	11,660.60	9,708.67	1,951.93	20.11%
递延所得税负债	9,029.85	12,248.89	-3,219.04	-26.28%
非流动负债合计	265,261.60	69,676.94	195,584.66	280.70%

(1) 2022年末，短期借款比上年末增加8,817.52万元，增幅355.41%，主要系短期借款增加；

(2) 2022年末，合同负债比上年末减少25,134.04万元，降幅75.15%，主要系向客户交付商品履约义务完成；

(3) 2022年末，其他应付款比上年末增加11,968.75万元，增幅71.40%，主要

系工程设备款增加；

(4) 2022年末，一年内到期的非流动负债比上年末增加10,883.71万元，增幅53.22%，主要系一年内到期需要偿还的长期借款增加；

(5) 2022年末，长期借款比上年末增加23,037.27万元，增幅54.78%，主要系工程项目贷款增加；

(6) 2022年末，应付债券比上年末增加169,488.78万元，主要系本报告期发行19.7亿人民币可转换公司债券按照实际利率确认应付债券；

(7) 2022年末，租赁负债比上年末增加1,110.38万元，增幅106.60%，主要系租赁资产增加；

(8) 2022年末，长期应付职工薪酬比上年末增加3,215.32万元，增幅69.59%，主要系留存绩效奖金增加。

三、2022年度现金流量状况

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	918,731.67	469,698.48	449,033.19	95.60%
经营活动现金流出小计	737,764.08	424,786.17	312,977.91	73.68%
经营活动产生的现金流量净额	180,967.58	44,912.31	136,055.27	302.94%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	364,473.26	290,877.59	73,595.67	25.30%
投资活动现金流出小计	585,006.73	322,497.77	262,508.96	81.40%
投资活动产生的现金流量净额	-220,533.47	-31,620.18	-188,913.29	597.45%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	304,000.09	61,681.64	242,318.45	392.85%
筹资活动现金流出小计	89,339.91	73,637.87	15,702.04	21.32%
筹资活动产生的现金流量净额	214,660.18	-11,956.23	226,616.41	-1895.38%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	791.80	-625.83	1,417.63	-226.52%

项目	2022 年	2021 年	增减变动	增减变动率
五、现金及现金等价物净增加额	175,886.10	710.07	175,176.03	24670.25%
加：期初现金及现金等价物余额	145,162.04	144,451.97	710.07	0.49%
六、期末现金及现金等价物余额	321,048.14	145,162.04	175,886.10	121.17%

经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 136,055.27 万元，同比增加 302.94%，主要原因是销售回款增加；

投资活动产生的现金流量净流出额比上年同期增加 188,913.29 万元，同比支出额增加 597.45%，主要原因是理财及投资项目支出增加；

筹资活动产生的现金流量净流入额比上年同期增加 226,616.41 万元，同比增加 1,895.38%，主要原因是报告期收到公司向不特定对象发行可转换公司债券的募集资金。

四、主要财务指标

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	966,071.35	695,127.20	38.98%	296,103.54
营业成本	656,531.15	448,442.16	46.40%	189,504.24
营业利润	206,301.10	153,740.14	34.19%	60,956.36
利润总额	205,929.66	153,015.44	34.58%	60,332.30
归属于上市公司股东的净利润	175,839.87	130,663.98	34.57%	51,776.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	171,326.80	123,269.88	38.99%	48,120.87
经营活动产生的现金流量净额	180,967.58	44,912.31	302.94%	88,053.47
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	2.4268	1.0889	122.87%	2.1435
基本每股收益（元/股）	2.37	1.77	33.90%	0.72
稀释每股收益（元/股）	2.33	1.76	32.39%	0.72

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
加权平均净资产收益率	23.54%	22.43%	1.11%	12.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	22.94%	21.18%	1.76%	11.18%
期末总股本（万股）	74,569.40	41,247.23	80.79%	41,079.29
资产总额	1,539,511.49	1,116,596.05	37.88%	739,608.73
负债总额	664,960.67	417,171.75	59.40%	226,493.78
归属于上市公司股东的净资产	836,354.25	676,953.61	23.55%	497,862.51
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	11.2158	16.4121	-31.66%	12.1195
资产负债率	43.19%	37.36%	5.83%	30.58%

总体来讲，2022 年在机遇与挑战并存的宏观环境背景下，公司秉承行稳致远的发展理念，聚焦主营业务，坚持产品+解决方案的商业模式，利用自身技术优势加强与战略客户的合作，加大海内外市场的开发力度，加强供应链管理，克服物流资源紧张等不利影响，全力保障客户的交付，并通过提效降本相关举措全面管控供应链各个环节的成本，确保公司经营业绩稳步提升。

截至报告期末，公司财务状况良好，经营稳健，现金充足，依然保持了较强的偿债能力，财务风险小，资产盈利能力强，公司成长性好。

深圳新宙邦科技股份有限公司董事会

2023 年 3 月 28 日